
 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 52 del 04/04/2014  1 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

__________ 
 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

Registro delibere di Giunta Comunale COPIA  N. 52    
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO  LAVORI DI 
ADEGUAMENTO ASILO NIDO DI CERVIGNANO DEL FRIULI 
 
 
 
L’anno 2014 il giorno 04 del mese di APRILE    alle ore 21:30, nella casa Comunale si è riunita la 
Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 
 
 
   

  Presente/Assente 
SAVINO Gianluigi Sindaco Presente 
BUDA DANCEVICH Marina Vice Sindaco Presente 
COGATO Marco Componente della Giunta Presente 
GRATTON Federico Componente della Giunta Presente 
SNIDERO Ivan Componente della Giunta Presente 
MATASSI Elisabetta Componente della Giunta Presente 
CASOLA Antonio Componente della Giunta Presente 

 

 
 
Assiste il Segretario sig. MIORI - MARIA TERESA in qualità di Segretario Generale. 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. SAVINO   Gianluigi nella 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la giunta adotta la 
seguente deliberazione:         
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 52 del 04/04/2014  2 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO LAVORI DI 
ADEGUAMENTO ASILO NIDO DI CERVIGNANO DEL FRIULI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO : 

- che la cooperativa ITACA di Pordenone aggiudicataria della gestione dell’ asilo nido di Cervignano del 

Friuli, ha evidenziato alcune situazioni di rischio antinfortunistico, di sicurezza per i bimbi ed altre necessità che 

sono emerse durante questi primi anni di attività dell’ asilo; 

- che l’ Amministrazione comunale ha richiesto un contributo ai sensi della L.R. n. 20/2005 art. 15 bis – 

bando approvato con decerto 769/ISTR72012 “sistema educativo integrato dei servizi di prima infanzia” per 

lavori di manutenzione straordinaria ed adeguamento dell’ asilo nido; 

- che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Istruzione con nota prot. 19978 

ISTR/1AG5/1 del 26.11.2012 comunicava che la richiesta era stata ammessa a contributo per un importo pari 

ad € 11.890,16, e nel contempo si invitava il comune ha predisporre tutta la documentazione necessaria ed in 

particolare la redazione di un progetto preliminare delle opere da eseguirsi ; 

- che con delibera della Giunta comunale n. 62 del 24.04.2013 veniva approvato il progetto preliminare 

per i “LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL’ ASILO NIDO DI CERVIGNANO DEL FRIULI – L.R. 20/2005, art. 15 

bis” redatto in data 20.03.2013 dal CAPO SETTORE TECNICO E GESTIONE DEL TERRITORIO ing. arch. DE 

MARCHI Marcello, che prevede una spesa di € 14.862,70 di cui € 11.000,00 per lavori ed € 3.862,70 per 

somme a disposizione dell’ amministrazione comunale ; 

- che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Istruzione con nota prot. 

10225/ISTR/1AG5.1 del 01.07.2013 trasmetteva il Decreto n. 881/ISTR del 22.05.2013 con il quale veniva 

concesso al Comune di Cervignano del Friuli un contributo pari ad € 11.890,16 per la realizzazione dei lavori in 

oggetto ; 

VISTO il progetto definitivo esecutivo per i “LAVORI DI ADEGUAMENTO ASILO NIDO DI CERVIGNANO 

DEL FRIULI – L.R. 20/2005, art. 15 bis” redatto in data 12.03.2014 dall’ ing. Arch. DE MARCHI Marcello che 

prevede una spesa di € 14.862,70 di cui € 11.000,00 per somme a base d’ asta ed € 3.862,70 per somme a 

disposizione dell’ ammnistrazione comunale, composto dai seguenti elaborati: 

- Tav. 1 - Inquadramento territoriale. 

- Tav. 2 – Pianta stato di fatto  

- Tav. 3 – Pianta stato di progetto 

- Relazione tecnico illustrativa ; 

- Capitolato Speciale d’appalto ; 

- Computo metrico estimativo ; 

- Elenco Prezzi unitari ; 

- D.U.V.R.I. – d.lgs 81/08 art. 26 comma 3 

VISTO inoltre il quadro economico del suddetto progetto esecutivo definitivo di seguito riportato : 

LAVORI A BASE D'ASTA:     

1) - Importo dei lavori soggetti a ribasso €. 9.908,20   



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 52 del 04/04/2014  3 

2) - Costi per la sicurezza €. 1.091,80   

Sommano:   €. 11.000,00 

     

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C.:     

1) - Oneri di progettazione e collaudo  €. 137,50   

2) - I.V.A. al 22 % su lavori €. 2.420,00   

3) - Imprevisti €. 1.305,20   

Sommano:   €. 3.862,70 

     

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO:   €. 14.862,70 

 

TENUTO CONTO che la spesa di € 14.862,70 sarà finanziata per € 11.890,16 mediante contributo della 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Istruzione e per i restanti € 2.972,54 mediante 

fondi propri di bilancio ; 

RITENUTO, al fine di dar corso alle procedure di affidamento dei lavori, di approvare il progetto in 
oggetto ; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267 

ACQUISITI i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dall’allegato al presente atto; 

 CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI  resi alzata di mano; 
 

D E L I B E R A  
 

1) DI APPROVARE il progetto definitivo esecutivo per i “LAVORI DI ADEGUAMENTO ASILO NIDO DI 

CERVIGNANO DEL FRIULI – L.R. 20/2005, art. 15 bis” redatto in data 12.03.2014 dall’ ing. Arch. DE MARCHI 

Marcello che prevede una spesa di € 14.862,70 di cui € 11.000,00 per somme a base d’ asta ed € 3.862,70 per 

somme a disposizione dell’ ammnistrazione comunale, composto dai seguenti elaborati: 

- Tav. 1 - Inquadramento territoriale. 

- Tav. 2 – Pianta stato di fatto  

- Tav. 3 – Pianta stato di progetto 

- Relazione tecnico illustrativa ; 

- Capitolato Speciale d’appalto ; 

- Computo metrico estimativo ; 

- Elenco Prezzi unitari ; 

- D.U.V.R.I. – d.lgs 81/08 art. 26 comma 3 

2) DI APPROVARE  il quadro economico del suddetto progetto esecutivo definitivo di seguito riportato: 

LAVORI A BASE D'ASTA:     



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 52 del 04/04/2014  4 

1) - Importo dei lavori soggetti a ribasso €. 9.908,20   

2) - Costi per la sicurezza €. 1.091,80   

Sommano:   €. 11.000,00 

     

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C.:     

1) - Oneri di progettazione e collaudo  €. 137,50   

2) - I.V.A. al 22 % su lavori €. 2.420,00   

3) - Imprevisti €. 1.305,20   

Sommano:   €. 3.862,70 

     

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO:   €. 14.862,70 

3) DI DARE ATTO c he l’opera è finanziata per € 11.890,16 mediante contributo della Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Istruzione e per i restanti € 2.972,54 mediante fondi propri di bilancio . 

 
RAVVISATA L’URGENZA, CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E 

FAVOREVOLE resa per alzata di mano; 
 

d e l i b e r a  
 

Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del  comma 19 
dell’articolo 1 della L.R. 11.12.2003 N. 21 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 52 del 04/04/2014  5 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

 

Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO LAVORI DI ADEGUAMENTO ASILO NI DO DI 
CERVIGNANO DEL FRIULI  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, 
13/03/2014 

IL RESPONSABILE 

 - MARCELLO DE MARCHI 
 

 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 52 del 04/04/2014  6 

 
C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  

PROVINCIA DI UDINE 
 

  

Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO LAVORI DI ADEGUAMENTO ASILO NI DO DI 
CERVIGNANO DEL FRIULI 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, 02/04/2014 IL RESPONSABILE 
 - ILVA SANTAROSSA 
 

 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 52 del 04/04/2014  7 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to SAVINO   Gianluigi  f.to MIORI - MARIA TERESA 

  
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 09/04/2014 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il  
24/04/2014 . 
Lì   09/04/2014 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to   Davide Cibic 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell art. 1 , comma 19 della L.R. n. 21/2003 
 
Lì 04/04/2014 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
                                                                                                                                                   Davide Cibic                                                                                                 

 
Comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data  09/04/2014 


